CÂMARA DOS DEPUTADOS

                          REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

                                     (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

23 de setembro de 2019, no Plenário desta

Casa, em homenagem ao Dia Nacional de

Luta das Pessoas com Deficiência.

  Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos requerer

a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de

Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 23 de setembro de 2019, em homenagem ao Dia

Nacional de Luta das pessoas com Deficiência.

                                                      JUSTIFICATIVA

            O Dia Nacional de Luta das Pessoas com Deficiência é comemorado no dia 21 de

setembro, escolhido pela proximidade com a primavera e o dia da árvore representando o

nascimento das reivindicações de cidadania e participação plena em igualdade de condições.

Foi instituído pelo movimento social no Encontro Nacional realizado em 1982, com todas as

entidades nacionais. A data foi oficializada através da Lei Federal nº 11.133, de 14 de julho

de 2005. Comemorada todos os anos, esta data se constitui em momento de reflexão e busca

de novos caminhos para as lutas do segmento e, além disso, para cobrar mais inclusão social.

        Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobres Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,       de                de 2019.

  DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                          DEP. PAULO PIMENTA- PT/RS

                                                                                             LÍDER PT